
D.R.S.  N.          

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante   le  norme per  la riorganizzazione dei  dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

VISTA la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il quale sono  state recepite nell’ordinamento
contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto legislativo
n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R. 07/05/2015, n. 9 - Disposizioni programmatiche
e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale;

VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  272  del  14/06/2020,  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo;

VISTO il  DDG  n.  2389/IA del  25/07/2019 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Vincenzo La  Rosa
l'incarico di  Dirigente  del Servizio 7.S “Aiuto alle imprese turistiche e credito”;  

VISTA  la Legge regionale n. 9 del 15/04/2021, che approva la legge di stabilità regionale 2021-2023;

VISTA  la Legge regionale n. 10 del 15/04/2021, pubblicata nel Suppl. Ord. alla G.U.R.S. (P.I)  n. 17 del
21/04/2021,  relativa  all'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il
triennio 2021-2023;

CONSIDERATO che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia cui
sono riconducibili  i  crediti  della Regione Siciliana di  provvedere alla riscossione delle somme
dovute dal soggetto debitore;

VISTO il  DDG n.  1431 del  30/03/2012 con il  quale veniva revocato all’impresa OMNIA SERVICES
Coop. Sociale a.r.l. - partita IVA 05162950827, con sede legale in via Principe Amedeo n. 53 –
Partinico (PA) il  contributo definitivo di € 99.397,00, concesso con il DDS n. 52 del 21/01/2008 e
disposto il recupero della somma di €. 82.452,85, percepita a titolo di prima e seconda quota di
contributo oltre gli interessi legali;

VISTE le sottoelencate quietanze:

bassocla
Casella di testo
1839/7.S del 23/09/2021



PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

PA 3870 C 18827 12/03/2021 € 25,18

PA 3896 C 18829 12/03/2021 € 127,94

RILEVATO che le predette quietanze, seppur afferiscono alla riscossione di interessi di mora, sono state
imputate da Riscossione Sicilia, sui corrispettivi capitoli di quota capitale dei crediti a ruolo;  

VISTO  il  D.R.G. n. 844/2021 del 29/06/2021, con il quale lo stato di previsione dell’entrata del bilancio
finanziario della  Regione Siciliana per  l’esercizio finanziario 2021 e la  relativa  ripartizione in
capitoli  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  168 del  21  aprile  2021 sono stati
modificati per l’istituzione di alcuni capitoli di entrata fra i quali il capitolo di nuova istituzione
7850 “interessi attivi di mora da altri soggetti” Codice finanziario: E. 3.03.03.02.999;

VISTA la  nota  prot.  n. 45159  del  30/08/2021 con  la  quale  questa  Amministrazione,  al  fine  della
regolarizzazione contabile, ha chiesto  di stornare le predette quietanze afferenti alle riscossioni di
interessi di mora sull’istituito capitolo 7850;

VISTA la nota prot. n. 96088 del 08/09/2021 con la quale il Dirigente del Servizio Tesoro, in accoglimento
della  superiore  richiesta,  ha  autorizzato  le  tesorerie,  ognuno  per  quanto  di  competenza,  ad
effettuare le rettifiche richieste; 

CONSIDERATO che con riferimento alle entrate gestite attraverso ruoli ordinari, il disposto del paragrafo
3.7.1 dell'allegato 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, prevede l'accertamento con
imputazione  contabile  all'esercizio  in  cui  sono  emessi  il  ruolo,  l'avviso  di  liquidazione  e  di
accertamento e le liste di carico, ma consente, altresì, per ragioni di prudenza, a decorrere dalla
data di entrata in vigore di tale principio, che le entrate per le quali è già stato emesso il ruolo, ma
che non erano state accertate, di procedere all'accertamento per cassa  fino al loro esaurimento;

RITENUTO, di utilizzare, fino ad esaurimento dei ruoli in essere per crediti non accertati, per il superiore
capitolo la modalità gestionale di “accertamento contestuale”; 

TENUTO CONTO che, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette
giorni  dalla  data  di  emissione  dello  stesso  al  solo  fine  dell’assolvimento  di  quanto  previsto
dall’art.68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art. 98 della Legge
n. 9 del 07/05/2015;

CONSIDERATO che le sottoelencate quietanze, così rettificate, afferenti alla riscossione di interessi di mora
addebitati all’ impresa per ritardato pagamento e, pertanto, non oggetto di accertamento:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

PA 7850 C 18827 20/09/2021 € 25,18

PA 7850 C 18829 20/09/2021 € 127,94

 sono state riscosse e versate nell'esercizio 2021; 

RITENUTO, di dover procedere, per le entrate riscosse e versate, all'accertamento contabile per cassa, in 
conto competenza

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata per cassa,  in
quanto già riscossa e versata  nell'esercizio 2021, la complessiva somma di € 153,12, afferente agli interessi
di mora, imputata in conto competenza sul capitolo di entrata  7850 “interessi attivi di mora da altri soggetti”
Codice finanziario: E. 3.03.03.02.999 del Bilancio della Regione Siciliana, come da sottoelencate quietanze:



D.R.S.  N.          

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

PA 7850 C 18827 20/09/2021 € 25,18

PA 7850 C 18829 20/09/2021 € 127,94

TOTALE € 153,12

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. 

         
                                                              Il Dirigente del Servizio

                                                          Vincenzo La Rosa       

 


		2021-09-23T11:26:32+0200
	VINCENZO LA ROSA




